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Minnisblað – Dalirnir rokka: Frá andstreymi yfir í meðbyr 

Samantekt unnin upp u r erindi Ví fils Karlssonar a  í bu afundi DalaAuðs, 8. okto ber 2025 í  

Dalabu ð, Bu ðardal. 

1. Yfirlit erindis 

Erindið fjallaði um sto ðu og þro un Dalanna með a herslu a  fjo gur umfjo llunarefni: 

Í bu ako nnun 2023, þro un atvinnulí fs byggt a  vinnu sky rslunnar “Margur er kna r þo  hann se  

sma r”, fyrstu niðursto ður u r væntanlegum Hagví si um vægi atvinnugreina í  u tsvarsgrunni 
sveitarfe laga og í bu aþro un samkvæmt to lum Hagstofu Í slands. 

2. Íbúakönnun 2023 

SSV hefur framkvæmt í bu ako nnun a  Vesturlandi fra  a rinu 2004, a  þriggja a ra fresti og 

ny verið að landsví su, þar sem þa tttakendur eru spurðir m.a. um a lit þeirra a  y msum 

bu setuskilyrðum þar sem þeir bu a. Friðsæld og aðgengi að fjo lbreyttri na ttu ru komu best u t 

í  ko nnuninni í  Do lunum, en vo ruverð, vegakerfi og farsí masamband verst. 

Fasteignamarkaður, ha sko lar og almenningssamgo ngur mældust einnig slæm, þo  þau væru 

ekki talin jafn mikilvæg. Flest bu setuskilyrði bo tnuðu milli kannana, einkum menning og 
skipulagsma l, þo  að leiguí bu ðir og vo ruverð hafi versnað. Fyrri ko nnun var fra  2020.  

Samanburður við ho fuðborgarsvæðið sy nir að þættir eins og loftgæði og þjo nusta við 

aldraða mælast betri í  Do lum. Allir þættir sem eru mikilvægastir í bu um eins og hins 

dæmigerða Dalamanns voru betri í  Do lunum en a  ho fuðborgarsvæðinu. Af o ðrum 

mikilvægum þa ttum ma  nefna að heilbrigðisþjo nusta og þjo nustu við aldraða er betri en 

Do lunum en a  ho fuðborgarsvæðinu og þjo nusta við bo rn og unglinga ekki marktækt betri 

eða verri. Dalirnir voru, heilt yfir, ha sto kkvari í bu ako nnunarinnar með 5,0 í  einkunn, en 

meðaltal landsins var 5,5. Ekkert samfe lag a  landinu to k jafn miklum framfo rum a  milli 
kannanna. 

Tekið skal fram að í bu akannanir hafa verið gerðar a  Vesturlandi nokkurn veginn a  þriggja 

fresti sí ðan a rið 2004 og hafa teikn um ja kvæðar breytingar aldrei verið eins margar og 
miklar og a rið 2023. 



3. Búseta, þjónusta sveitarfélagsins og íbúalýðræði 

Í bu ako nnunin hverfist um fleira en bu setuskilyrði og þar er t.d. spurt um a nægju með 

bu setu, bu setua form, þjo nustu sveitarfe lagsins og í bu aly ðræði. Athygli vakti að sa  hluti 

þa tttakenda sem merkti við ”mjo g gott” við ”gott að bu a” hækkaði mest í  Do lunum a  milli 

kannanna. Hins vegar var engin breyting þar a  bu setua formum milli kannanna. Það 

a nægjulega var að unga fo lkið var ekkert lí klegra til að ætla se r að flytja en aðrir í bu ar 

Dalanna, og konur eru o lí klegri en karlar til flutnings. Það er go ður vitnisburður því  ungt 

fo lk er alla jafna hlutfallslega flest þeirra sem flytja a  milli svæða og konur eru yfirleitt fleiri 

í  þeim ho pi en karlar se rstaklega þegar samfe lo g hafa vindinn í  fangið. Þegar kom að 

almennri umso gn um þjo nustu sveitarfe lagsins þa  var a nægjan mikil í  Do lunum 2023 – 

aðeins fjo gur landsvæði mældust hærri. Þa  mældist í bu aly ðræði hæst í  Do lum a  landinu, 

sem endurspeglar tru  í bu a a  a hrif sí n a  a kvarðanato ku en þar koma mo gulega eitthvað 

tí ðari í bu afundir vegna verkefnisins DalaAuðs við so gu lí ka. 

4. Þróun atvinnulífs 

Atvinnulí fið hefur orðið fjo lbreyttara a  undanfo rnum a ratugum. Fjo ldi iðnaðarmanna jo kst 

u r 20 í  26 og fjo ldi iðngreina u r 6 í  11. Fyrirtækjum fjo lgaði u r 92 í  151 og atvinnugreinum 

u r 36 í  63. Breytingarnar voru a  milli seinni hluta 20. aldar og byrjunar 21. Dalirnir sy na 

meiri aukningu í  fjo lbreytni og framþro un a  milli tí mabilanna en na læg svæði eins og 

Vestur- og Austur-Hu navatnssy slur. 

Íðnaður hefur hærra vægi í  u tsvarsgrunni Dalabyggðar (25%) en a ður var talið, 

landbu naður um 15%, en opinber þjo nusta og fe lagsþjo nusta samanlagt um 40-45% eftir 

að reynt var að leiðre tta skekkju í  opinberum to lum yfir iðnað og landbu nað og ofmat hins 

opinbera a  mo ti. Samsetning atvinnulí fsins í  Do lunum er því  a  y msan ha tt go ð og lofar go ðu 

um a framhaldið. Ny sko pun er að finna þar ví ða sem studd hefur verið bæði af DalaAuði og 

Uppbyggingarsjo ði Vesturlands og hefur aldrei verið meiri um a rabil. 

5. Íbúaþróun og samsetning 

Í bu um í  Do lum er hætt að fækka og ungt fo lk (18–35 a ra) hefur tekið að fjo lga aftur. 

Jafnvægi milli fjo lda kvenna og karla lofar go ðu. Fjo ldi eldra fo lk er nokkuð sto ðugur og 

innflytjendum fjo lgar lí tillega og hægar en að jafnaði a  landinu o llu. Þe ttby li er sto ðugra 

m.t.t. í bu aþro unar en dreifby li, sem bendir til viðsnu nings í  byggðarþro un í  Bu ðardal og 

na grenni og gott veganesti inn í  næstu misseri. 

6. Heildarniðurstöður og lærdómur 

Dalirnir hafa tekið mikinn kipp í  þro un bu setuskilyrða milli 2020 og 2023. Mikilvægir 

þættir eins og friðsæld, na ttu ra og samfe lagsandi eru sterkari í  Do lum en a  

ho fuðborgarsvæðinu. A nægja með sveitarfe lagið og tru  a  ly ðræði eru meðal þess besta a  

landinu. Atvinnulí f hefur styrkst og orðið fjo lbreyttara se  litið yfir langt tí mabil, og í bu um, 

se rstaklega ungu fo lki, er hætt að fækka. 



Helstu a skoranir eru a fram a  sviði samgangna, fjarskipta, hu snæðisma la og vo ruverðs, en 

þro unin í  heildina er mjo g ja kvæð í  Do lunum. 

7. Lokaorð 

Dalirnir hafa snu ið vo rn í  so kn – fra  andstreymi yfir í  meðbyr. Þessi þro un endurspeglar 

sameiginlegt a tak í bu a, atvinnulí fs og sveitarfe lags sem nu  uppskera a rangur. Alltaf er erfitt 

að leita orsaka fyrir a kveðnum atburðum en ekki verður litið framhja  því  að verkefnið 

DalaAuður hly tur að hafa skipt þarna verulegu ma li sem og o flugt starfsfo lk Dalabyggðar og 

sí ðast en ekki sí st hefði þetta ekki gerst ef í bu arnir hefðu ekki verið mo ttækilegir. 

 

f.h. SSV 

 

Ví fill Karlsson 

fagstjo ri 


